
 
 
 
 

Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 

 
Ufficio Economato 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTE 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 

il proprio decreto n. 471 del 18/05/2017 con il quale è stata autorizzata la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 relativo al servizio di trasloco del Dipartimento di Scienze della 
Terra, dell’Ambiente e delle Risorse nella nuova sede sita nel complesso 
universitario di Monte S. Angelo – Edificio L – da espletare sul Mercato 
Elettronico della Consip e da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
ed è stata altresì assicurata la necessaria copertura finanziaria; 
 
il D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 – decreto correttivo al codice degli appalti 
emanato con D. Lgs. 50 del 18/04/2016 - che ha modificato il comma 16 
dell’art. 23 nella parte in cui prevede: 
“…….Nei contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di 
determinare l’importo a base di gara, individua nei documenti posti a 
base di gara i costi della monodopera sulla base di quanto previsto nel 
presente comma”; 
 
la nota prot. n. 65172 del 7/07/2017 con la quale, a seguito delle 
intervenute modifiche al D. Lgs. 50/2016, è stato chiesto al Responsabile 
del Procedimento l’integrazione degli atti di gara già approvati con il 
sopra citato decreto; 
 
le note del 4 luglio 2017 prot. n. 63939 e dell’1/08/2017, con le quali il 
Responsabile del Procedimento ha indicato – all’esito dell’ulteriore 
istruttoria - l’importo della manodopera rispetto all’importo posto a base 
di gara ed ha trasmesso il documento “Condizioni particolari del 
servizio”, modificato all’art. 3 “Modalità di aggiudicazione”; 

 
che il Responsabile del Procedimento ha verificato che, alla data 
dell’1/08/2017, non è attiva alcuna convenzione Consip per il servizio in 
argomento; 

  
CONSIDERATO 
 
 
PRESO ATTO 

che il Responsabile dell’Ufficio Economato ha effettuato l’istruttoria, sul 
piano giuridico-amministrativo, in ordine al nuovo testo del citato art. 3; 
 

che il Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il 
Pubblico condivide le risultanze dell’istruttoria effettuata dal responsabile 
dell’Ufficio Economato; 
 

VISTO l’art. 56, co. 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità; 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

86
1 

de
l 0

3/
08

/2
01

7
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co



DECRETA 
 

l’allegato documento “Condizioni particolari del servizio” sostituisce il corrispondente documento 
allegato al decreto n. 471 del 18 maggio 2017. 
A cura dell’Ufficio Economato e della Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
sarà espletata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, la gara sul Mercato 
elettronico della Consip, mediante la procedura della R.d.O. (Richiesta di Offerta) rivolta a tutte le 
ditte che entro la data di scadenza dell’offerta siano abilitate al MePA della CONSIP per la 
categoria del servizio in argomento, per un importo a base d’asta di € 120.000,00 oltre I.V.A. al 
22%, oneri derivanti da rischi interferenti pari a zero, per l’affidamento del servizio di trasloco dei 
beni ubicati nella sede del Complesso di S. Marcellino alla nuova sede del Dipartimento di   Scienze 
della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse sita nel complesso universitario di Monte S. Angelo 
edificio “L”, alle condizioni particolari richiamate nell’allegato “Condizioni particolari del 
servizio (allegato A) . 
 
 
             Il Direttore Generale 
                   Dott. Francesco BELLO 
 
Ripartizione Attività Contrattuale e Relazioni con il Pubblico 
Responsabile: dott.ssa Carla Camerlingo 
Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: 
Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 
 
cd 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

G
/2

01
7/

86
1 

de
l 0

3/
08

/2
01

7
F

irm
at

ar
i: 

B
E

LL
O

 F
ra

nc
es

co


